
 

 

 

 

ご入学、ご進級おめでとうございます 

 

校長 伊家 京子 

 

暖かな春風に桜の花びら舞う中、令和７年度の田辺小学校の教育活動が始まりました。お

子様のご入学、ご進級を心よりお祝い申し上げます。 

今朝、14 日ぶりに登校してきた春休み前と同じ変わらぬ子供たちに私も元気づけられ、心

新たにこのスタートラインに立っております。 

令和７年度は創立 152 周年を迎え、入学する新１年生 103 名を加え、全校 637 名でス

タートです。 

学校目標に「一人一人の個性を伸ばし、ひとり立ちできる子どもの育成」を掲げ、すべての子

どもが今日の授業が楽しかった、よく分かった、このクラス、学校楽しいな、また明日も学校に行っ

て勉強したいなと思える「わかる授業」と「居場所づくり」を重点研究のテーマに学校経営を進め

てまいります。 

子ども達も一人一人みんな違います。すべての子ども達がそれぞれのよさ、力をもっています。

私たち教職員一同、その子どもたち一人一人のよさや力を見つけ、最大限に伸ばしていき、本

校の学校教育目標達成に向け、めざす児童像「じょうぶな子」「考える子」「やさしい子」「はたら

く子」の具現化を図るために、全教職員が一丸となり日々の実践を進めてまいりますので、よろ

しくお願い申し上げます。 

これからもたなべっ子の健やかな成長のため、保護者の皆様や地域の方々やとのつながりを

一層深め、安全・安心で信頼される学校づくりに力を尽くしていく所存です。 

保護者の皆様、地域の皆様のより一層のご支援とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

〈お知らせ〉 

 

田辺っ子 

たくましいからだと心 

なかよし 

べんきょう 

 

 

令和７年度 4月号① 

京田辺市立田辺小学校 

令和７年４月７日 

 

「京田辺市内小学校の電話対応」について 

学校への電話につきましては、原則、下記の時間にお願いします。その他の時間につきましては、音声ガイダンスが流れます。 

〇平日 月・火・木・金  ８:００～１８:００  

水               ８:００～１７:００ ※午前中授業日は８：００～１７：００ 

〇長期休業期間の平日８:３０～１７:００ 

※上記に関わらず、学校閉校日については終日音声ガイダンスが流れます。児童生徒の生命や安全に関わるような事態が発生し

て、緊急に学校に連絡が必要になった場合は、京田辺市教育委員会教育総務室（0774-64-1391）までご連絡ください。  



学校ホームページや学校だよりについて 

学校の「ホームページ」や「学校だより」に、児童の写真を

掲載することがあります。写真の掲載にあたり不都合がある

方は、学校までご連絡ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ノー残業デー」の実施について 
 
学校現場においても、教職員の長時間勤務が大きな問

題となっていることから、京田辺市の小中学校では、平成３
０年 1 月から水曜日を「ノー残業デー」とさせていただいてい
ます。ご理解とご協力をお願いします。 

  

欠席の連絡方法について 
 

欠席連絡は、連絡帳での連絡に加え、「さくら連絡網」を
活用した連絡方法も併用しています。詳しくは別途配布して
います、「欠席連絡の方法について」をご覧ください。 

4月の行事予定 
７日（月）〇着任式・始業式 

        短縮３時間授業（２～５年） 

        短縮４時間授業（６年/入学式準備含む） 

  ８日（火）〇入学式 

        1 年生及び６年生は出席 

        ２年生～５年生は（登校しません）  

９日（水）〇短縮４時間授業（全学年） 

〇給食開始（２年～６年）給食後下校 

１０日（木）〇短縮４時間授業 

２～６年 給食後下校 

１年 ４時間授業終了後下校 

〇PTA 本部役員会 

１１日（金）〇短縮５時間授業 

２～６年 短縮５時間授業（13:50 頃下校） 

    １年 短縮４時間授業 終了後下校 

〇安全の日    

１４日（月）〇通常校時開始（２～６年） 

１５日（火）〇眼科検診 

〇PTA 選挙管理委員会 

 １６日（水）〇１年給食開始（給食後下校） 

１７日（木）〇全国学力・学習状況調査（６年） 

 １８日（金）〇全国学力・学習状況調査質問紙（６年） 

       〇PTA 学級委員選挙 

 ２２日（火）〇火災避難訓練 

２４日（木）〇授業参観（５時間目）懇談会（５校時終了後） 

      〇修学旅行説明会  

２５日（金）〇短縮４時間授業  

２８日（月）〇短縮４時間授業 家庭訪問・個別懇談 

 ３０日（水）〇短縮４時間授業 家庭訪問・個別懇談 

〇ＰＴＡ学年長互選会及び引き継ぎ会 

〇耳鼻科検診 

５月１日（木）〇短縮４時間授業 家庭訪問・個別懇談 

  ２日（金）〇短縮４時間授業 家庭訪問・個別懇談 

① 児童の送迎について 

児童の送り迎えの際、区域外通学等、特別な事情がない限り、車での送迎はお断りしています。本校は、

児童数が大変多く、登下校する中での車の往来は児童にとって大変危険です。送り迎えをされる場合は、

「徒歩」または「自転車」でお願いいたします。 

体調不良等、学校からお迎えをお願いしたことに限り、車での送迎は可としています。御理解のほどよろ

しくお願いいたします。 

② 学童保育・放課後等デイサービスについて 

学童保育は、市の福祉機関となります。学童を欠席される場合は、１年生については担任に連絡帳でお

知らせください。学童へも保護者から直接欠席の連絡をお願いします。なお、２年生については、４月中は担

任に連絡帳でお知らせください。 

また、全学年登校後の「学童へ行かずに帰らせる」等の連絡は、対応いたしかねます。１年生はあらかじ

め連絡帳に記載してください。３年生以上はお子様に伝えるようにしてください。 

登校後の変更については、学校への電話連絡ではなく、学童等にお迎えに行っていただきますようお願

いいたします（緊急時は除く）。 

③ 放課後の忘れ物について 

放課後に忘れ物を取りに来るときは、17 時までにお願いします。インターフォンを鳴らし、要件をお伝えくだ

さい。 

土日祝などの学校休業日は、忘れ物等を取りに来ることはできません。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

  


